МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«С4 » Qi___ 2024г.
Махачкала

О проведении Республиканского конкурса
«Лучший кабинет родного языка»

В соответствии с планом основных мероприятий по проведению в 2022 - 2032
годах в Российской Федерации Международного десятилетия языков коренных
народов, утвержденным Правительством Республики Дагестан в октябре 2021г., в
целях популяризации, сохранения и изучения родных языков, выявления уровня
оснащенности кабинетов родного языка общеобразовательных организаций,
распространения опыта работы с инновационными технологиями творчески
работающих педагогов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Республиканский конкурс «Лучший кабинет родного языка»
среди общеобразовательных организаций Республики Дагестан.

2. Утвердить:
2.1. Положение о Республиканском конкурсе «Лучший кабинет родного

языка» согласно приложению № 1.
2.2. Состав оргкомитета Республиканского конкурса «Лучший кабинет

родного языка» согласно приложению № 2.
3. Возложить ответственность за организацию и подведение итогов

Республиканского конкурса «Лучший кабинет родного языка» на ГБУ РД
«Дагестанский научно-исследовательский институт педагогики им. А.А. Тахо-
Годи» (Арухова А.С.).

4. ГБУ РД «Дагестанский научно-исследовательский институт педагогики им.
А.А. Тахо-Годи» утвердить состав жюри Конкурса.

5. Руководителям муниципальных органов управления образования провести
школьный и муниципальный этапы Конкурса и обеспечить участие победителей в
республиканском этапе Конкурса.

6. Управлению развития общего образования Минобрнауки РД (Акаева А.Т.)
обеспечить контроль за организацией и проведением Конкурса.

7. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства образования и
науки Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

Я. Бучаев

Приложение №1
к приказу Минобрнауки РД

Положение
о Республиканском конкурсе «Лучший кабинет родного языка»

1.Общие положения
1.1. Республиканский конкурс «Лучший кабинет родного языка» (далее -

Конкурс) направлен на развитие творческой деятельности учителей родного
языка, рост профессионального мастерства педагогических работников,
поддержку инновационных разработок и технологий по родным языкам.

1.2. Учредителем конкурса является Министерство образования и науки
Республики Дагестан.

Оператор Конкурса - ГБУ РД «Дагестанский научно-исследовательский
институт педагогики имени А. Тахо-Годи» (далее - ДНИИ педагогики);

1.3. Конкурс проводится в целях выявления уровня оснащенности
кабинетов родного языка общеобразовательных организаций, распространения
опыта работы с инновационными технологиями творчески работающих
педагогов.

1.4. Основными задачами Конкурса являются:
выявление эффективных технологий работы педагогов родных языков и

литературы, стимулирование их профессионального роста;
распространение положительного опыта по организации работы кабинетов

родного языка;
укрепление материально-технической базы кабинетов родного языка.
1.5. Участниками Конкурса являются учителя родного языка и литературы

общеобразовательных организаций Республики Дагестан, заведующие
кабинетами.

2. Организация и сроки проведения Конкурса
2.1. Конкурс проводится в 2 этапа:
I этап - муниципальный с 19 по 29 марта 2024 г.
II этап - республиканский 18 апреля 2024 г. в 09:30 в ДНИИ педагогики

(начало регистрации в 9:00).
2.2. Состав организационного комитета муниципального этапа

утверждается руководителем муниципального органа, осуществляющего
управление в сфере образования.

3. Критерии оценивания кабинетов
3.1. В ходе конкурса учитывается соответствие кабинета современным

требованиям, а также умение учителя презентовать свой кабинет:
3.2. Оформление кабинета:
художественное оформление кабинета, отражающее специфику учебных

предметов, национальный колорит;
постоянные экспозиции по профилю кабинета;
временные тематические экспозиции;
экспозиция, посвященная знаменательным датам.

3.3. Документация кабинета:
план работы кабинета;
перспективный план работы кабинета.
3.4. Лаборатория учителя родного языка и литературы:

демонстрационный материал: таблицы, карты, наглядные пособия,
раздаточный материал;

наличие современных учебно-методических комплексов, в том числе
компьютерных;

наличие методических рекомендаций и пособий, в том числе
региональные национальные печатные СМИ;

технические средства обучения и их использование в образовательном
процессе.

3.5. Книжный фонд кабинета:
оснащение кабинета словарями и справочной литературой на родном

языке;
оснащение кабинета учебными пособиями по родному языку и литературе;
наличие тематических списков рекомендуемой литературы для

самостоятельного чтения учащихся;
наличие материалов по внеклассной работе;
наличие материалов по работе с одаренными детьми;
творческие работы учащихся.
4. Условия проведения республиканского этапа Конкурса
4.1. На заключительный республиканский этап конкурса выдвигается по

одному участнику - победителю районного / городского конкурса.
4.2. В ходе Конкурса оценивается «Визитная карточка кабинета»,

включающая в себя презентацию кабинета. Видеоролик экскурсии по кабинету
не озвучивается, его продолжительность составляет 5-7 мин. («Визитная
карточка кабинета» представляется участником конкурса перед членами жюри
устно, на русском языке).

5. Подведение итогов Конкурса
5.1. На основе оценок жюри будут определены победители и призеры

Конкурса: 1 место; 2 место; 3 место. Количество мест определяется на
основании решения Оргкомитета с учетом общего количества участников.

5.2. Решение жюри является окончательным. По результатам Конкурса
жюри имеет право отметить интересные проекты и наградить участников
поощрительными призами.

5.3. По итогам Конкурса победителям и призерам Конкурса вручаются
дипломы.

5.4. По итогам конкурса состоится Методический семинар на тему
«Современный кабинет родного языка и его роль в реализации национально
регионального компонента образования».

5.5. Заявка (прилагается) на участие в конкурсе согласно приложению к
настоящему положению подаются в ДНИИ педагогики в срок до 10 апреля 2024
года на адрес электронной почты: e-mail: tahogodi2017@yandex.ru
(Ответственный за сбор материала Махманэмирова Карина Рустамовна, тел.
89886503999, 67-18-67).

mailto:tahogodi2017@yandex.ru

Приложение № 2
к приказу Минобрнауки РД
№от

Оргкомитет
Республиканского конкурса

«Лучший кабинет родного языка - 2024»

№ ФИО Должность

1 Далгатова Аида
Османгаджиевна

- первый заместитель министра образования и
науки Республики Дагестан;

2 Акаева Аймисей
Тагировна

- начальник Управления развития общего
образования Минобрнауки РД;

3 Идрисова Гулизар
Г азимагомедовна

начальник отдела общего образования
Минобрнауки РД;

4 Г аджиева Барият
Мухудадаевна

- консультант Отдела общего образования
Минобрнауки РД, ответственный секретарь;

5 Арухова Альбина
Сефербековна

- директор ГБУ РД «Дагестанский научно-
исследовательский институт педагогики им. А.А.
Тахо-Годи»;

6 Сафаралиев
Низами
Эседуллаевич

- заместитель директора ГБУ РД «Дагестанский
научно-исследовательский институт педагогики
им. А.А. Тахо-Годи».